
 
 

 

 

 

 
 
 
5 Novembre 2007 
 

19,1 MILIONI DI CONT RATTI CONCLUSI SU STRUMENTI AZIONARI 
SUI SISTEMI TELEMATICI DI BORSA ITALIANA E LONDON STOCK 

EXCHANGE NEL MESE DI OTTOBRE 2007 
 
 
Nel mese di ottobre 2007, sui mercati di Borsa Italiana e London Stock Exchange sono stati conclusi sui 
sistemi telematici 19,1 milioni di contratti su strumenti azionari per un controvalore di 429,7 miliardi di 
euro (299,6 miliardi di sterline) – dato superiore a qualsiasi altra borsa in Europa. Il numero medio di 
contratti conclusi sui sistemi telematici è aumentato del 46% a 832.156 mentre il controvalore medio 
giornaliero è cresciuto del 34% a 18,7 miliardi di euro (13,0 miliardi di sterline). 
 
Nei primi dieci mesi del 2007 sono stati conclusi in media ogni giorno, sugli strumenti azionari delle due 
borse, 814.297 contratti, con un incremento del 54% rispetto ai primi dieci mesi del 2006. Parallelamente 
il controvalore medio giornaliero scambiato sui sistemi telematici nello stesso periodo è stato pari a 18,6 
miliardi di euro (12,7 miliardi di sterline), in crescita del 41% rispetto alla media di 13,1 miliardi di euro (9 
miliardi di sterline) dei primi dieci mesi del 2006. 
 
 
Scambi sui sistemi telematici UK 
 
La media giornaliera dei contratti conclusi sui sistemi telematici dalle azioni UK ha raggiunto in ottobre i 
552.715, in aumento del 71% su ottobre 2006. Il controvalore medio giornaliero è cresciuto del 34% a 
11,2 miliardi di euro (7,8 miliardi di sterline). 
 
Dall’inizio dell’anno il numero di contratti conclusi sui sistemi telematici su azioni UK ha raggiunto i 107 
milioni, in crescita del 72%, mentre il controvalore è cresciuto del 40% a 1.655,7 miliardi di sterline. 
Questa crescita è stata potenziata dall’introduzione della nuova piattaforma TradElect nel mese di 
giugno. I primi 10 giorni per volumi e i primi 7 per controvalore scambiato sui sistemi telematici UK si 
sono avuti dopo il lancio di TradElect. In ottobre, inoltre, la piattaforma è stata ulteriormente aggiornata. 
 
 
Scambi sui sistemi telematici italiani 
 
La media giornaliera di contratti conclusi su strumenti azionari italiani è stata di 258.045 nel corso del 
mese di ottobre 2007, in aumento del 7% su ottobre 2006. Parallelamente, il controvalore medio 
giornaliero è cresciuto del 23% a 6,6 miliardi di euro (4,6 miliardi di sterline), 
 
Nel periodo da gennaio a ottobre 2007, la media giornaliera di contratti conclusi su strumenti azionari 
italiani è stata pari a 291.368, con un incremento del 29% sul medesimo periodo dello scorso anno. 
Contemporaneamente il controvalore medio giornaliero è stato pari a 6, 3 miliardi di euro (4,3 miliardi di 
sterline), che segna un +44% sui primi dieci mesi del 2006. 
 
 
Scambi sui sistemi telematici di azioni internazionali 
 
Nel mese di ottobre 2007 sono stati registrati, sui sistemi telematici delle due borse, 492.118 contratti su 
azioni internazionali, in crescita del 160% su ottobre 2006. Il controvalore totale scambiato è stato di 21,7 
miliardi di euro (15,2 miliardi di sterline), in crescita del 107%. 
 
La media giornaliera dei contratti conclusi è stata di 21.396, in crescita del 149% sulla media di ottobre 
2006. Il controvalore scambiato in media giornalmente è stato pari a 659 milioni di sterline, +98% su 
ottobre dello scorso anno. 



 
 

 

 
 
ETF e ETC 
 
Il numero di contratti di ETF e ETC sui mercati delle due borse è più che duplicato raggiungendo 206.048 
nel corso del mese, in crescita del 181% rispetto ai 73.233 contratti dell’ottobre 2006. Nello stesso 
periodo (ottobre 2007) il controvalore scambiato è cresciuto del 103% a 5,0 miliardi di euro (3,5 miliardi di 
sterline).  
 
 
Derivati 
 
Nel corso del mese si sono registrati 7,9 milioni di contratti standard su EDX e IDEM per un controvalore 
nozionale pari a 164,6 miliardi di euro (114,7 miliardi di sterline). La media giornaliera dei contratti è 
cresciuta del 43% rispetto allo stesso periodo del 2006 a 342.228 contratti mentre il controvalore 
nozionale scambiato è cresciuto del 32% a 7,2 miliardi di euro (5,0 miliardi di sterline). 
 
Inoltre, durante il mese di ottobre, sui Securitised Derivatives (covered warrants e certificates) sono stati 
registrati 365.295 contratti per un controvalore di 6,3 miliardi di euro (4,4 miliardi di sterline). Nei primi 
dieci mesi dell’anno il numero totale dei contratti conclusi è cresciuto del 18% a 4,3 milioni, mentre il 
controvalore è cresciuto del 54% raggiungendo gli 80,5 miliardi di euro (54,7 miliardi di sterline).   
 
 

  
Contatti per la stampa: 
 
Anna Mascioni   +39 02 72426 211  
Luca Grassis   +39 02 72426 212 
Catherine Mattison  +44 (0)20 7797 1222  
 
Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli scambi comunicati sia al 
London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di fuori dei loro sistemi telematici non sono 
inclusi. 
 
Per entrambi i mercati nel mese di ottobre 2007 ci sono stati 23 giorni di trading, uno in più dell’ottobre  
2006.  Da inizio anno sono stati 212 i giorni di trading per il London Stock Exchange, uno in più del 2006,  
mentre il numero dei giorni di trading su Borsa Italiana è stato 213, come lo scorso anno.   
 
Durante il mese di ottobre, la media giornaliera degli scambi su SETS – su tutti gli ordini azionari sul  
London Stock Exchange –  è stata di 573.767, in crescita del 73% rispetto ad Ottobre 2006. Il 
controvalore medio giornaliero scambiato su SETS nel mese è stato pari a 8,5 miliardi di sterline, con una 
crescita pari al 37% rispetto ad ottobre 2006.  
 
I dati del mercato primario relativi a ottobre saranno disponibili sui siti internet del London Stock 
Exchange e di Bors a Italiana nel corso del mese. Verrà inoltre pubblicato separatamente un report 
trimestrale sul mercato primario.  
 
I valori indicati per il mese di ottobre 2007 utilizzano un cambio €:£ pari a 1.4341. 
I valori indicati da inizio anno usano un cambio medio per ogni mese. 
 
 



 
 

 

 

 

 

 
 

BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Ottobre 2007 

 
Ottobre 2006 

     

  Totale 
     

  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M 

         

UK EQUITIES  12.712.443 179.297 257.130  7.104.044 128.317 191.948 
ITALIAN EQUITIES  5.935.035 105.150 150.797  5.286.477 78.321 117.160 

INTERNATIONAL EQUITIES  492.118 15.156 21.735  189.002 7.321 10.952 
ETFS & ETCS  206.048 3.519 5.047  73.233 1.734 2.594 

SECURITISED DERIVATIVES  365.295 4.383 6.285  394.938 4.269 6.386 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  7.871.253 114.744 164.555  5.279.231 83.033 124.208 

   

  Media Giornaliera 

        

UK EQUITIES  552.715 7.796 11.180  322.911 5.833 8.725 
ITALIAN EQUITIES  258.045 4.572 6.556  240.294 3.560 5.325 

INTERNATIONAL EQUITIES  21.396 659 945  8.591 333 497 
ETFS & ETCS  8.959 153 219  3.329 79 118 

SECURITISED DERIVATIVES  15.882 191 273  17.952 194 290 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  342.228 4.989 7.155  239.965 3.774 5.646 

     
   

  
Gennaio-Ottobre 2007 

 
Gennaio-Ottobre 2006 

   

  Totale 

   

  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M  CONTRATTI CTVL £M CTVL €M 

         

UK EQUITIES  107.012.882 1.655.663 2.434.837  62.340.543 1.185.204 1.732.885 
ITALIAN EQUITIES  62.061.410 919.153 1.351.344  48.105.583 643.724 940.853 

INTERNATIONAL EQUITIES  3.848.759 118.345 173.904  1.615.415 68.615 100.358 
ETFS & ETCS  1.224.513 27.632 40.599  696.375 14.156 20.709 

SECURITISED DERIVATIVES  4.323,737 54.670 80.549  3.664.278 35.472 51.904 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  66.707.934 1.223.847 1.788.161  50.781.634 833.048 1.222.605 

   

  Media Giornaliera 

        

UK EQUITIES  504.778 7.810 11.485  295.453 5.617 8.213 
ITALIAN EQUITIES  291.368 4.315 6.344  225.848 3.022 4.417 

INTERNATIONAL EQUITIES  18.151 558 820  7.833 327 478 
ETFS & ETCS  5.752 130 191  3.272 67 98 

SECURITISED DERIVATIVES  20.299 257 378  17.203 167 244 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  313.957 5.753 8.405  239.499 3.918 5.751 

CAMBIO (€/£)  1,4341  1,4958 
Per i Derivati i dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale 
 

 


